
Frielendorf
Bürger-Information



Frielendorf, Kirchfeldstraße 8, Tel. 0 56 84 / 93 00 67, Fax: 93 00 68

REWE - IMMER DISCOUNTBILLIG UND MARKTFRISCH
Das Team vom REWE-Markt Knapp oHG freut sich auf Ihren Besuch

- Obst und Gemüse täglich frisch - 

- Metzgerei-Frischfleischabteilung-Partyservice -

- Mit unseren Dauerniedrigpreisen sparen Sie immer!! -

- Großer Getränkemarkt-Schnittblumen-Tropfpflanzen -

Zu diesen Zeiten sind wir für Sie da:
Mo.-Fr. 7.00-20.00 Uhr, Sa. 7.00-14.00 Uhr



1

Herzlich willkommen 

in der Gemeinde Frielendorf

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
verehrte Gäste,

mit dieser Informationsbroschüre möchten wir Ihnen unsere Gemeinde näherbringen.
Hier finden Sie in aller Kürze wichtige Informationen und Wissenswertes über Frielen-
dorf. Sie werden feststellen: Frielendorf hat Ihnen viel zu bieten.

Ganz nah an der Natur: der Luftkurort Frielendorf ist ein touristischer Schwerpunkt
unserer Region. In allen unseren 16 Ortsteilen gibt es zu allen Jahreszeiten vielfältige
und attraktive Angebote. Für unsere Gäste, aber ebenso für junge Familien mit Kin-
dern und Senioren, die in Frielendorf aktiv in das Dorfleben eingebunden sind.

Weitere Informationen, wie den aktuellen Veranstaltungskalender, finden Sie im Inter-
net unter www.frielendorf.de. Darüber hinaus erscheint regelmäßig das Frielendorfer
Wochenblatt. Für Fragen und Auskünfte stehen Ihnen jederzeit alle unsere Mitarbei-
terinnen und Mitarbeiter der Gemeindeverwaltung zur Verfügung. Gut beraten werden
Sie auch im Verkehrsbüro, von A wie Ausflugsziel bis Z wie Zweibettzimmer. 

In Frielendorf weht immer ein „frischer Wind“: Hier können Sie sich als Gäste und Mit-
bürger/innen von Anfang an wohl fühlen. 
Nehmen Sie mich beim Wort.

Mit freundlichen Grüßen

Ihr

Birger Fey, Bürgermeister 

www.frielendorf.de 



2

Gut beraten, gut versorgt

Frielendorf · Hauptstraße 31
Telefon 0 56 84 / 92 19 41 · Fax 0 56 84 / 10 99

Wir sind sonntags von 7.30 - 11.00 Uhr
mit 20 Sorten Brötchen für Sie da!

Ab 11 Uhr ist unser Café geöffnet, mit frischem Kuchen
und Torten (auch zum Mitnehmen)!

Walperweg 20
34621 Frielendorf-Lenderscheid

☎ (0 56 84) 72 47
Fax: (0 56 84) 86 45

www.foto-schmiedl-sport.de
info@foto-schmiedl-sport.de

G
es

ch
en

ka
rti

ke
l

G
lä

se
r -

 P
ok

al
e

G
ra

vu
re

n
Ke

rz
en

Sc
hu

lb
ed

ar
f

Ve
re

in
sb

ed
ar

f
Sp

or
ta

rti
ke

l
Po

rtr
ai

t-F
ot

og
ra

f

chmiedlSfoto

sport

Zum Toracker 2
34576 Homberg-
Waßmuthshausen

Tel. 0 56 81-7 14 47 oder 53 66 · Fax 0 56 81-60 99 65

• Hausmacher Wurstwaren
• Fleisch vom Schwein und Rind

• Grillspezialitäten

Wir füttern und schlachten selbst!

Hofladen geöffnet: Mo.-Fr. 08.00 - 12.00 Uhr
14.00 - 18.00 Uhr

Samstag 08.00 - 13.00 Uhr

Große Wiesen 14
34621 Frielendorf
Telefon: 0 56 84 · 8 09-0
Telefax: 0 56 84 · 8 09-33

e-mail:
frielendorf@hahn-getraenke.de



3

Inhalt

Inhalt Seite

Grußwort 1

Geschichte (m. LitHinw.) 5

Sehenswertes und Kulturelles 7

Natur und Gesundheit 9

Gemeindegremien 12

Gemeindeverwaltung 17

Die Ortsteile 18

(Ortsplan mit Zahlen Daten Fakten)

Was erledige ich wo? 20

Entsorgung 22

Öffentliche Einrichtungen 23

Inhalt Seite

Kindergärten und Schulen 24

Kirchen, Pfarrämter, rel. Gemeinschaften 24

Handels- und Gewerbevereine 27

Ärzte, Zahnärzte, Apotheken, Krankentransporte 28

Alten- und Krankenpflege, Beratungsstelle 29

Tierärzte 30

Banken und Sparkassen 30

Vereine und Gruppen in Frielendorf 31

Notruftafel 36

Branchen 36

Herausgegeben in Zusammenarbeit

mit der Trägerschaft.

Änderungswünsche, Anregungen und

Ergänzungen für die nächste Auflage

dieser Broschüre nimmt die Verwal-

tung oder das zuständige Amt entge-

gen. Titel, Umschlaggestaltung sowie

Art und Anordnung des Inhalts sind

zugunsten des jeweiligen Inhabers

dieser Rechte urheberrechtlich

geschützt.

Nachdruck und Übersetzungen sind

- auch auszugsweise - nicht gestattet.

Nachdruck oder Reproduktion, gleich

welcher Art, ob Fotokopie, Mikrofilm,

Datenerfassung, Datenträger oder

Online nur mit schriftlicher Genehmi-

gung der Verlages.

34619050 / 5. Auflage /2002

IN UNSEREM VERLAG ERSCHEINEN

PRODUKTE ZU DEN THEMEN:

· Bürgerinformationen

· Klinik- und Gesundheitsinformation

· Senioren und Soziales

· Dokumentationen

· Bildung und Forschung

· Bau und Handwerk

· Bio, Gastro, Freizeit

INFOS AUCH IM INTERNET:

www.alles-deutschland.de

www.alles-austria.at

www.sen-info.de

www.klinikinfo.de

www.zukunftschancen.de

WEKA info verlag gmbh

Lechstraße 2

D-86415 Mering

Telefon +49 (0) 82 33/3 84-0

Telefax +49 (0) 82 33/3 84-103

info@weka-info.de

www.weka-info.de



4

Kirchwiesenweg 9 · 34621 Frielendorf · Telefon: 0 56 84 / 93 03 70 · Fax: 0 56 84 / 93 03 71

• Innenausbau • Büromöbel
• Fenster • Küchenmöbel
• Türen • Badmöbel
• Treppen • Thekenbau

Ihre freundliche Schreinerei



5

Geschichte

Frielendorf – eine Gemeinde mit

Tradition und Zukunft

Eingebettet in die sanfthügeligen Mittelge-
birgslandschaft des Knüllvorlandes liegen
die 16 Ortsteile der Großgemeinde. Mit einer
Flächenausdehnung von ca. 86 qkm ist die
sie seit der Gebietsreform 1974 eine der
größten Flächengemeinden im Schwalm-
Eder-Kreis. 
Die Ortsteile liegen im Randbereich der
fruchtbaren Schwalmebene oder gehören
zum Knüll und Knüllvorland.
Ein Siedlungsgebiet mit reicher Geschichte:
Altsteinzeitliche Funde belegen, dass es
sich hier seit Menschengedenken gut leben
ließ. 

Ein Blick in die Geschichte

Am Kreuzungspunkt wichtiger Handels- und
Verkehrstraßen wie "Die langen Hessen”
gelegen, erlangte Frielendorf im Mittelalter
als Marktflecken Bedeutung für die ganze
Region. Der Kernort Frielendorf, Namensge-
ber der Gemeinde, wurde im Jahre 1197 erst-
mals erwähnt.  Hier, an der geostrategisch
bedeutsamen Grenze zwischen Ober- und
Niederhessen, versammelten sich seit alters
her Heere und wurden wiederholt hessische
Landtage abgehalten. 
Vier Jahrmärkte wurden einst in Frielendorf
abgehalten. Einer davon besteht noch
heute.
Der Himmelfahrtsmarkt gehört zu den
ältesten Märkten in der Region: Seine Tradi-
tion ist seit der Verleihung des Markt-Privi-
legs im Jahr 1694 ungebrochen. War er in

früheren Zeiten vor allem wichtig für die Ver-
sorgung der Bürger des Ortes und der Ein-
wohner der Umgebung, so ist er heute in
erster Linie eine Freizeit-Attraktion, die all-
jährlich Tausende Besucher nach Frielendorf
lockt, wenn am Himmelfahrtstag und am Tag
davor wie seit Generationen fahrende Händ-
ler die Frielendorfer Hauptstraße bevölkern.

Bergbautradition

Prägend für das Dorf Frielendorf und die
umliegenden Orte war der etwa 150 Jahre
währende Braunkohlenbergbau. Seit Be-
ginn des Abbaus im frühen 19. Jahrhundert
entwickelte sich Frielendorf zu einem der
größten und ergiebigsten Braunkohle-
Revieren Hessens. Zur Blütezeit der Zeche
arbeiteten 1000 Menschen im Bergbau. Ins-
gesamt wurden 26,5 Mill. Tonnen Braunkoh-
le gefördert und rund 6,5 Mill. Tonnen Bri-
ketts hergestellt Der Bergbau brachte einen
enormen wirtschaftlichen Aufschwung mit
sich. Geschäfte und Handwerksbetriebe sie-
delten sich an. Mit der Stillegung der Zeche
Ende der 60er Jahre des 20. Jahrhunderts
begann ein weitreichender Strukturwandel.



6

Vom Industriestandort zur

Fremdenverkehrsgemeinde

Heute sind die Spuren des Bergbaus ver-
narbt: Die Natur hat sich die Landschaft
zurückerobert. Auf dem Gelände des Tage-
baus entstand ein idyllischer Badesee inmit-
ten baumbestandener Hänge. Mit dem Kern-
stück des Tourismus in Frielendorf, dem
Feriendorf am Silbersee und den damit ver-
bundenen Freizeit- und Erholungsangebo-
ten hat sich Frielendorf inzwischen zu einem
als besonders familienfreundlich ausge-
zeichneten Luftkurort gewandelt.

Im Verkehrsbüro Frielendorf, Haupt-

straße 51, erhältliche Publikationen: 

Hartwig Bambey u.a.
Frielendorf
Bilder-Lese-Buch zur Geschichte 

des Marktfleckens an der Ohe

Frielendorf 1990 18,40 u

Lilli Ebert, Waltraud Reese-Rink, 
Petra Bambey
Ein Markt macht Geschichte(n)

300 Jahre Himmelfahrtsmarkt in
Frielendorf 
Frielendorf 1994 7,60 u

Chronik Verna

Frielendorf-Verna 1987
vergriffen

Chronik Großropperhausen

Frielendorf-Großropperhausen 1982
vergriffen

Heinrich Bischoff
Johanneskapelle in Todenhausen

Frielendorf 1988 6,00 u

Heinrich Bischoff
Chronik Todenhausen

Frielendorf 1989
vergriffen

Heinrich Bischoff
750 Jahre Linsingen

Frielendorf 1991 20,40 u

Georg Junker, Gerhard Mai
Chronik Allendorf

Frielendorf 1992 15,30 u

Karl Schmidt
Das Dorf Spieskappel

Frielendorf 1995
vergriffen

Georg Hucke u.a.
75 Jahre Welcherod

Frielendorf 1996 18,40 u

Hans Mittendorf
Dorfbuch Gebersdorf

Frielendorf 1997 19,40 u

Elfriede Metz u. a.
Lanertshausen

Ein Rückblick in Texten und Bildern
Frielendorf 1997 9,20 u

Friedrich Fenner, Heinz Effenberger
Leimsfeld 1197 - 1997

Frielendorf 1997 17,90 u

Walter Wettlaufer u.a.
Lenderscheider Dorfgeschichte(n)

Frielendorf 1997 20,40 u

Hans Dieter Wettlaufer u.a.
800 Jahre Leuderode

Frielendorf 1997 15,30 u

Horst Schönhut
Nordhessischer Braunkohlenbergbau – 

Die Gewerkschaft Frielendorf

Borken 1998 14,60 u

Weitere Literaturhinweise finden sich in der
Bibliografie: 
Gerd Kanke, Frielendorf und seine Ortsteile –

Literatur und Dokumente zur Ortsgeschich-
te in Bibliotheken und Archiven
Bad Karlshafen 1996



7

Sehenswertes &

Kulturelles

Museumsladen Frielendorf

Der liebevoll eingerichtete Kolonialwarenla-
den mit historischem Mobiliar aus alten
Frielendorfer Läden versetzt den Eintreten-
den in einen ländlichen Dorfladen zu Anfang
des 20. Jahrhunderts. Wenn die Ladenglok-
ke freundlich bimmelt, umfängt einem
sogleich der Duft von Gewürzen und Kaffee,
ganz so, wie es auch zu Großvaters Zeiten in
einem solchen Laden geduftet haben mag.
Die kunterbunte Warenvielfalt scheint die
Illusion nahezu perfekt zu machen – da fehlt
es fast an nichts, es gibt sogar die großen
roten Himbeerbonbons und glitzernden
Goldnüsse in großen Gläsern, die sorgfältig
abgewogen in kleinen Tütchen verkauft wer-
den. Gleich nebenan geben eine kleine
Schusterwerkstatt und Exponate aus der
Töpfereigeschichte Einblicke in die Historie
des Marktfleckens an der Ohe. Eine weitere
Ausstellung erzählt die Geschichte des
Braunkohlebergbaus in Frielendorf, u.a. mit
einem Modell des einstigen Zechengelän-
des.
Die Mitglieder des Heimat- und Geschichts-
vereins betreuen den Laden und die dazu-
gehörige Ausstellung mit großer Hingabe
und liefern interessierten Gästen gerne in
freundlichem Plauderton über die Ladenthe-
ke hinweg einen kostenlosen Einblick in
Frielendorfer Geschichte und Geschichten.

Klosterkirche St. Johannes

Vom Gebäudekomplex des einst mächtigen
Prämonstratenser-Stifts ist nur die Kloster-
kirche mit reichen romanischen und goti-
schen Bauformen, heute evangelische Pfarr-
kirche im Frielendorfer Ortsteil Spieskappel,
erhalten. Als dreischiffige Basilika ab dem
Ende des 12. Jahrhunderts errichtet und spä-
ter mehrfach verändert, ist die Kirche ein
bedeutendes Zeugnis der wechselvollen
Geschichte der Region und ist heute wegen
ihrer Akustik als Veranstaltungsort von Kon-
zerten geschätzt. Sehenswert sind neben
der um 1770 erbauten Rokoko-Orgel vor
allem die romanischen Figurenkapitelle und
Reliefs. 



8

Spießturm

Der frühmittelalterliche Wartturm an der
Straße von Spieskappel nach Obergrenze-
bach ist nach der angrenzenden bewaldeten
Höhe benannt. Er diente als Wache und Zoll-
station an der Kreuzung wichtiger Handels-
und Verkehrsstraßen und markierte die
Grenze zwischen Ober- und Niederhessen.
Noch heute hat man von seinem geschichts-
trächtigen Standort einen beeindruckenden
Ausblick bis zu den Höhen des Kellerwaldes.

Klosterkonzerte Spieskappel

Zu den Highlights im Frielendorfer Terminka-
lender zählen die Klosterkonzerte Spieskap-
pel mit einem abwechslungsreichen Pro-
gramm weltlicher und geistlicher Musik. 

Himmelfahrtsmarkt

Alljährlich am Himmelfahrtstag und am Mitt-
woch davor wird die Frielendorfer Haupt-
straße für zwei Tage zur bunten Budenstadt,
in der es von gebrannten Mandeln über
Hosenträger und Spielwaren bis zu Mode-
schmuck und Strohhüten fast alles gibt. Für
die Frielendorfer ist ein Marktgang ein unbe-
dingtes „Muß“, trifft man doch Freunde, Ver-
wandte und Bekannte aus der ganzen
Region.

Grillspezialitäten • Kalte Platten 

Salate • Konserven

Warme Küche • Dauerwaren

Gasthaus - Fleischerei Horst RAPPOLD
Hauptstr. 64 • 34621 Frielendorf • Tel. 0 56 84/2 07



9

Natur und Gesundheit

Luftkurort Frielendorf

Ein prima Klima: Seit dem Jahr 2000 ist Frie-
lendorf als Luftkurort anerkannt. Grundlage
ist ein Klimagutachten, das Frielendorf u.a.
eine überdurchschnittlich hohe Sonnen-
scheindauer und ganzjährigen Luftaus-
tausch bescheinigt. Die Lage 230-260 m ü.
d. M. am Rande des Knüllgebirges führt zu
klimatischen Bedingungen, die aus medizi-
nischer Sicht besonders günstig sind. Das
milde Reizklima und die hohe Luftreinheit
fördern die Behandlung von Atemwegser-
krankungen und Regulationsstörungen. Auf
Herz, Kreislauf und rheumatische Beschwer-
den wirkt sich das Frielendorfer Klima posi-
tiv aus.
Auch sonst hat das Thema Gesundheit für
Ferien- und Naherholungsgäste einen
hohen Stellenwert: in Frielendorf bieten sich
außer viel Natur und guter Luft auch zahlrei-
che Sport- und Fitnessmöglichkeiten. Vor-
träge zu Gesundheitsthemen und jährliche
Veranstaltungen wie der Selbsthilfe-
Aktionstag bieten Orientierung für Gesund-
heitsbewußte und solche, die es werden
wollen.

Silbersee und Ferienwohnpark

Der aus einem ehemaligen Tagebaugelände
entstandene 8 ha große Naturbadesee liegt
etwa einen Kilometer von Frielendorf ent-
fernt in einem 200 ha großen Wald- und
Wandergebiet. Der Silbersee ist eines der
saubersten Gewässer Hessens. Sein glas-
klares Wasser wurde im Jahr 2000 mit der
höchsten Bewertungsstufe für sehr gute
ökologische Qualität begutachtet.

Badegästen und Einheimischen bietet der
See ungetrübten Badespaß mit kleinem
Sandstrand und großer Liegewiese. Aber
nicht nur im Sommer ist der Silbersee
beliebt. Die romantische Lage des Sees und
seine reizvolle Umgebung laden bei jedem
Wetter ein zum Spazieren und Wandern.
Erholungssuchende finden im Feriendorf
außerdem zahlreiche Sport- und Freizeitan-
gebote wie die Allwetter-Rodelbahn Silber-
see-Bob. Ein Paradies für Mountainbiker ist
der um den See angelegten Cross-Country-
Parcours mit mehreren nach Schwierigkeits-
graden abgestuften Strecken.
www.silbersee-frielendorf.de

Bergbau- und Natur-Lehrpfad

Die Geschichte des Frielendorfer Bergbaues
und seine Auswirkungen auf den Naturraum
ist das Thema der 16 Stationen des etwa 7
km langen Rundwanderwegs. Anschauungs-
tafeln erläutern die Natur am Fuße des
Knüllgebirges und die Rekultivierung der
Braunkohle-Abbauflächen.

NaturErlebnisStation Frielendorf

Spielerisch und mit viel Spaß und Aktion die
Natur erleben: Das naturtouristische Ange-
bot für Kinder, Jugendliche und sportliche
Erwachsene im und um das Wildniscamp am
Silbersee umfaßt Outdoor- und Natursport-
aktivitäten mit qualifizierter und ortskundi-
ger Betreuung und ein Sommercamp für
Feriengäste und Daheimgebliebene.



über 75 Jahre Architekturbüro und Baugeschäft

Georg Schneider & Sohn
Ihn. Dipl.-Ing. Heinrich Schneider - Maurermeister

Hoch- und Stahlbetonbau · Umbauten · Innen- und Außenputz
Schlüsselfertige Bauausführungen mit Planung

Bruchäckerweg 5 · 34621 Frielendorf
☎ 0 56 84 / 13 06 · Fax 0 56 84 / 86 86 · e-mail: Architekt.Schneider-Bau@t-online.de

Heinz Rampe
Dachdeckermeister

• Ziegeln • Wellplatten • Fassadenverkleidungen
• Isolierungen • Blitzableiterbau • Bauklempnerei
• Gründächer • Schieferdächer • Holzschindeln

34621 FRIELENDORF 1 · Neue Bahnhofstraße 2 · Telefon: (0 56 84) 81 14 · Fax 93 07 01 · E-Mail: rampe-dach@t-online.de

• Heizungsbau • Sanitäre Anlagen
• Wasserinstallation
• Kundendienst für Öl- und Gasbrenner

Ludwig Burkhardt, 34621 Frielendorf
Inh. Volker Burkhardt

34621 Frielendorf • Kohlenstraße 3 • Telefon (0 56 84) 93 00 53 • Fax: (0 56 84) 93 00 54

Seit 1880

Malerneister - Restaurator
im Maler- und Lackierer-
Handwerk

Innenausbaufachbetrieb
Farben- Tapeten-
Fachgeschäft

Homberger Straße 7 · 34621 Frielendorf
Telefon 0 56 84 / 4 56 · Fax 0 56 84 / 88 00 Tel. 0 56 84 - 4 42 · FAX 64 42

Wolfgang Schmidt
Gas - Wasser - Installation

Bauklempnerei
Progas Vertriebsstelle
Frielendorf-OT. Linsingen

Am Platz 6

10



11

Events 

Alljährlich wiederkehrende Ereignisse für
Freizeitradler und Profis sind Mountainbike-
Challenge, Radspaß zwischen Schwalm und
Efze und der Mountainbike-Marathon
durchs Knüllgebirge.
Aktuelle Informationen finden sich unter:
www.radspass-fun.de

Verkehrsbüro Frielendorf

Hauptstraße 51
34621 Frielendorf
05684-7827 Fax 05684-7927
e-mail:
verkehrsbuero-frielendorf@t-online.de

Hinter der Gärten 1
34621 Frielendorf-Großropperhausen

Tel.: 0 56 84 / 4 90
Fax: 0 56 84 / 89 70

B u s r e i s e n  u n d
K r a n k e n t r a n s p o r t e

Unser Programm:
• Krankenbeförderungen sitzend

• Dialysefahrten
• Bestrahlungsfahrten

• Gesellschaftsfahrten
• Vereinsfahrten



12

Gemeindegremien

Gemeindevorstand (Wahlperiode 01.04.2001 - 31.03.2006)

Funktion Name Straße Ortsteil Partei

Bürgermeister Fey, Birger Breite Wiesen 18 Verna SPD
1. Beigeordneter Wald, Günter Erlenweg 11 Leimsfeld SPD
Beigeordneter Kleimann, Hans-Georg Am Triesch 21 Frielendorf SPD
Beigeordneter Braun, Lothar Knüllstr. 32 Großropperhausen SPD

Beigeordneter Sperlich, Walter LanertshäuserStr.1 Lenderscheid SPD
Beigeordneter Müller, Peter Mittelweg 1a Obergrenzebach SPD

Beigeordneter Henkel, Gerhard Am Bahndamm 2 Spieskappel SPD
Beigeordnete Hucke-Eckhardt, Carmen Vernaer Str. 15 Welcherod SPD
Beigeordneter Hahn, Heinrich Witze 2 Frielendorf CDU
Beigeordneter Haßenpflug, Karl Hauptstr. 29 Frielendorf CDU

Beigeordneter Schwalm, Hans-Heinz Torackerstr. 16 Leuderode CDU 
Beigeordneter Schneider, Heinrich Gute Aussicht 3 Todenhausen FWGF
Beigeordneter Dunkel, Dietmar Zum Weinacker 14 Großropperhausen FWGF

Rechtsanwälte Körner & Collegen
Jörg Dieter Körner
Rechtsanwalt & Notar

Tätigkeitsschwerpunkte:
Erbrecht & Vermögensnachfolge
Gesellschafts- Familienrecht
Regionalbeauftragter der Arge Verkehrsrechtes im DAV

Am Rathaus 10 · 34626 Neukirchen
Tel: 0 66 94 / 60 66 · Fax: 0 66 94 / 60 68
E-Mail: Koerner-Neukirchen@t-online.de
www.Koerner-Neukirchen.de

Olaf Körner
Rechtsanwalt

Interessenschwerpunkte:
Verkehrsrecht, Strafrecht, Vertragsrecht
Vertragsanwalt von Haus und Grund

Hauptstrasse 60 · 34621 Frielendorf
Tel: 0 56 84 / 93 02 63 · Fax: 0 56 84 / 93 02 64
E-Mail: Koerner-Frielendorf@t-online.de
www.Koerner-Frielendorf.de

DAV
DeutscherAnwaltVerein

DAV
DeutscherAnwaltVerein

Haus und Grund 
Vertragsanwälte



13

Gemeindevertretung

Gemeindevertretung (Wahlperiode 01.04.2001 - 31.03.2006)

Funktion Name Straße Ortsteil Partei

Vorsitzender Ebert, Rainer Ringstr. 4 Großropperhausen SPD
Guthardt, Eckhardt Knüllstr. 6 Großropperhausen SPD
Matheis, Rudolf An der Flachsröste 9 Verna SPD
Rininsland, Anke Breite Wiesen 17 Verna SPD
Mittendorf, Stefan Homberger Str. 22 Frielendorf SPD
Berge, Norbert Mittelstr. 28 Welcherod SPD

3. stellv. Vors. Franke, Bernd Hainstr. 6 Gebersdorf SPD
Patzelt, Manfred Pommernweg 8 Obergrenzebach SPD
Nöll, Jens Sandweg 6 Großropperhausen SPD
Pilgram, Kurt Schwarzenbörner Str. 44 Obergrenzebach SPD
Böhm-Krutzinna, Anita Am Glockenturm 12 Todenhausen SPD
Boppert, Armin Kurzer Weg 1 Leimsfeld SPD
Becker, Hartmut Amselweg 4 Schönborn SPD
Nickel, Walter Im Leinefeld 6 Großropperhausen SPD
Focke, Manfred Siedlung 8 Allendorf SPD
Pflug, Gerhard Am Niederbach 6 Lenderscheid SPD
Vaupel, Karsten Sammetwiesen 11 Verna SPD
Poltmann, Helmut Heinrich-Ruppel-Str. 41 Leuderode SPD 
Hahn, Dietrich Große Wiesen 24 Frielendorf CDU

1. stellv. Vors. Meiser, Karl-Gerhard Klinge 2 Allendorf CDU
Haaß, Friedrich Berggarten 5 Todenhausen CDU
Heußner, Marianne Hinter den Gärten 8 Großropperhausen CDU
Dörr, Karl-Heinz Unterdorf 5 Spieskappel CDU
Schaller, Dieter Knüllstr. 1 Großropperhausen CDU 
Sander, Rainer Aspenweg 4 Todenhausen CDU 
Reckziegel, Markus Am Glockenturm 6 Todenhausen CDU 

2. stellv. Vors. Schönhut, Dieter Aspenweg 3 Todenhausen FWGF
Trescher, Marianne Homberger Str. 29 Frielendorf FWGF
Römer, Gerhard Klinge 14 Allendorf FWGF
Schmid-Pfähler, Eckhard Am Bornacker 4 Lenderscheid FWGF
Vaupel, Heinz Lanertshäuser Str. 5 Lenderscheid REP



Ihr zuverlässiger Partner

SPOHR
� Verbundpflaster � Treppen � Asphaltarbeiten

� Baggerarbeiten � sd      fsfsfsfsfs5-35 cbm
� Kies,- � Sand,- � Basalttransporte

� Kanalbauarbeiten � Sanierung Öl u. Brandschäden
� Tankstellenbefestigung � Fachbetrieb WHG § 19

Kirchfeldstraße 22 · 34621 Frielendorf
Telefon: 0 56 84 - 93 00 60 · Telefax: 0 56 84 - 93 00 62

E-Mail: SpohrFrd@aol.de

Ihr Schreinermeister für

individuelle 
Fensteranfertigungen

individuelle
Massivholz-Haustüren

Sonderanfertigungen
auf Wunsch

34621 Frld.-Großropperhausen
Stormarnstraße 10
Tel. (0 56 84) 3 67 · Fax 87 26

THOMAS RÜHMER 

34621 Frielnedorf-Linsingen · Tel. u. Fax 0 56 84 / 65 28

• Fachbetrieb für Zellulose-Wärmedämmtechnik

• Treppen, Fenster, Haus- und Innentüren

• Innenausbau, Dachausbau, Trockenausbau

• Kork, Naturfarben, ökol. Bau- und Dämmstoffe

Umweltbewußt Bauen

und Wohnen mit

ökologischen Bau- und

Dämmstoffen

Baubiologe
IBN

LANGEBAU
HOCHBAU
TIEFBAU
Straßenbau und
Pflasterarbeiten

Hans-Staden-Allee 28 · 34576 Homberg/Efze
Tel. 0 56 81/40 16 · Fax 0 56 81/66 08

E-Mail: homberg@lange-bau.de

G
m

b
H

14



15

Ortsvorsteher

Ort Name Straße

OT Allendorf Meiser, Karl-Gerhard Klinge 2
OT Frielendorf Schönhut, Herbert Neue Bahnhofstr. 5 
OT Gebersdorf Möller, Karl-Walter Hermesbachweg 3
OT Großropperhausen Nöll, Rainer Burgstr. 6
OT Leimsfeld Siemon, Helmut Zum Bahnhof 10 
OT Lenderscheid Störmer, Walter-Willi Lanertshäuser Str. 4
OT Leuderode Poltmann, Helmut Heinrich-Ruppel-Str. 41
OT Linsingen Alf, Friedhelm Liergasse 9
OT Obergrenzebach Schäfer, Nobert Am Wasser 38
OT Schönborn Dörrbecker, Helmut Buchholzstr. 31 
OT Siebertshausen / Lanertshausen Rodenstein, Wolfgang Lenderscheider Str. 8
OT Spieskappel Thomas, Heinrich Auf der Klaus 13
OT Todenhausen Reckziegel, Markus Am Glockenturm 6 
OT Verna Baier, Gerhard An der Lehmkaute 5
OT Welcherod Hucke, Georg Vernaer Str. 15

Naturheilpraxis

Gaby Gimpel
Heilpraktikerin und Ayurvedatherapeutin

• Ayurvedische Behandlungen
• Bewegungstherapie - Atemtherapie
• Homöopatie - Akupressur
• Manuelle und neurale Behandlungsmethoden

Rosenstraße 8 · 34621 Frielendorf · Tel.: 05684-930105

Büro Kassel
Schumannstraße 1 • 34121 Kassel
Telefon: 05 61 - 51 40 00
Telefax: 05 61 - 51 40 51

Büro Frielendorf
Rosenstraße 8 • 34621 Frielendorf
Telefon: 0 56 84 - 93 01 03
Telefax: 0 56 84 - 93 01 04

Internet: www.gimpel-
finanzdienst.de
Email: info@gimpel-finanzdienst.de

Konzeptentwicklungen

• Versichern
• Vorsorgen
• Geldanlagen
• Vermögensverwaltungen
• Bausparen
• Baufinanzierungen

Werner Gimpel GmbH

Finanzdienste

�

�



In guten Händen

Diakonie Zentrum Frielendorf
Wir bieten alles unter einem Dach

„Wir haben es uns zur
Aufgabe gemacht, das
Leben für ältere und
behinderte Menschen
so angenehm und ab-
wechslungsreich wie
möglich zu gestalten.
Grundlage unserer
Arbeit sind immer die
individuellen Bedürf-
nisse jedes Einzelnen.
Die Förderung und die
Erhaltung von Fähig-
keiten und Fertigkeiten
stehen stets an obers-
ter Stelle.“

• ambulante Alten- und Krankenpflege
• Haus- und Familienhilfe
• vollstationäre Pflege
• Kurzzeitpflege
• Tagepflege
• Beratungsstelle

Bitte wenden Sie sich bei Fragen und Interesse an:

Bruckäckerweg 9
34621 Frielendorf
Tel. 0 56 84 / 9 99 20
Fax 0 56 84 / 99 92-99
post@diakonie-frielendorf.de
www.diakonie-frielendorf.de

Aussicht auf eine gute Zeit

Tatto
o Piersing

Permanent Make up

Oberdorf 12 · 34621 Frielendorf-Spieskappel
Telefon 0 56 84-92 28 04

16



17

Gemeindeverwaltung

Gemeindeverwaltung Frielendorf Rathaus
Ziegenhainer Straße 2 · 34621 Frielendorf
Tel. 05684 / 99 99 0 · Fax 05684 / 99 99 99
e-mail gemeinde@frielendorf.de

Öffnungszeiten:
Montag, Dienstag, Mittwoch 8.00 - 12.00 und 14.00 - 15.30 Uhr
Donnerstag 8.00 - 12.00 und 14.00 - 18.00 Uhr
Freitag 8.00 - 12.00 Uhr

Abteilung Name Durchwahl

Hauptamt Bürgermeister Fey
Vorzimmer Bürgermeister Frau Cieply 99 99 20
Büroleiter Herr Agel 99 99 22
Vorzimmer Büroleiter Frau Diegler, Frau B. Zinn

gemeinde@frielendorf.de 99 99 23
Seniorenbeauftragte Frau Heilemann 99 99 18
Kulturbeauftragte Frau Henss 99 99 35

kultur@frielendorf.de
Ordnungsamt Leiter Herr Spengler 99 99 13
Einwohnermeldeamt Frau Hoos 99 99 31

Frau Thomas 99 99 11
Standesamt Frau Hofmann 99 99 12

Frau Kuchar 99 99 13
Herr Bühn 99 99 12
standesamt@frielendorf.de

Finanzabteilung Kämmerer, Herr Pfalzgraf 99 99 14
u. Steueramt Herr Waldeck 99 99 16

Frau Köhler 99 99 17
Gemeindekasse Kassenverwalter, Herr Unger 99 99 15

Frau K. Zinn 99 99 15
Bauamt Bauamtsleiter, Herr Schwarz 99 99 28
u. Liegenschaften Herr Wagner, Herr Heerdt 99 99 26

Herr Wettlaufer 99 99 25
Frau Reitz 99 99 27
bauamt@frielendorf.de

Bauhof Leiter, Herr Behrend 12 16
Jugendpflege Jugendpfleger, Herr Trieschmann 99 99 40



18

Die Großgemeinde Frielendorf besteht in dieser Form seit 1.1.1974
Einwohner: 8.723 (Stand 15.11.2001)
Gemarkungsfläche: 85,84 qkm

Die Ortsteile 

Allendorf - das Fachwerkdorf in der „Schmalzgrube“
177 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1197

Frielendorf - Luftkurort und Marktflecken
2.238 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1197

Gebersdorf - das beschauliche Dorf am Reiseweg
106 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1197

Großropperhausen - Knülldorf in luftiger Lage
828 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1232

Lanertshausen - der kleinste Ortsteil
31 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1197

Leimsfeld - an der Pforte zur Schwalm
642 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1197

Lenderscheid - am Fuße des Knülls
503 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1197

Leuderode - Kirchdorf mit Osterbach
171 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1197



19

Linsingen - das Dorf an Tongruben und Hügelgräbern
185 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1241

Obergrenzebach - das Dorf mit Schwälmer Tradition
953 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1085/1090

Schönborn - das kleine Dorf am Gerstenberg
131 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1267

Siebertshausen - der Ort über dem See
87 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1254

Spieskappel - rund um die Klosterkirche
658 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1143

Todenhausen - das Wohndorf am Sendberg
636 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1197

Verna - der Ortsteil mit der längsten Historie
864 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 861

Welcherod - der jüngste Ortsteil
516 Einwohner 
urkundliche Ersterwähnung 1921



20

Was erledige ich wo im Rathaus?

Anliegen zuständiges Amt Durchwahl

An-, Ab- und Ummeldungen Ordnungsamt 9999-31
Anmeldung zur Eheschließung Standesamt 9999-12
Ausländerangelegenheiten Ordnungsamt 9999-12
Baugenehmigungen Bauamt 9999-26
Bebauungspläne Hauptamt 9999-22
Beglaubigungen Ordnungsamt 9999-13
Bestattungswesen Standesamt 9999-12
Eheschließungen Standesamt 9999-12
Einbürgerungen Ordnungsamt 9999-12
Erschließungsbeiträge Steueramt 9999-14
Fischereischeine Ordnungsamt 9999-12
Friedhofsangelegenheiten Ordnungsamt 9999-12
Führungszeugnisse Ordnungsamt 9999-31
Führerscheinanträge u. -änderungen Ordnungsamt 9999-12
Fundbüro Ordnungsamt 9999-0
Geburtsanmeldungen Standesamt 9999-12
Gemeindebüchereien Kulturbeauftragte 9999-35
Gewerbegenehmigungen Ordnungsamt 9999-13
Gewerbesteuer Steueramt 9999-16
Grundsteuer Steueramt 9999-16
Grundstücksabgaben Steueramt 9999-16
Grundstücksverwaltung Bauamt 9999-26
Haushaltsbescheinigungen Ordnungsamt 9999-31
Hundesteuer Steueramt 9999-16
Jagdangelegenheiten (Wildschäden...) Ordnungsamt 9999-13
Jugendzentren und -treffs Jugendpflege 9999-40
Jugendfreizeiten Jugendpflege 9999-40
Kanalbenutzungsgebühren Steueramt 9999-14
Kassengeschäfte Gemeindekasse 9999-15
Kinderferienspiele Jugendpflege 9999-40
Kindergärten Steueramt 9999-16
Kulturveranstaltungen Kulturbeauftragte 9999-35
Lebensbescheinigungen Ordnungsamt 9999-31
Liegenschaften Bauamt 9999-25
Müllabfuhr Steueramt 9999-16
Namensänderungen Ordnungsamt 9999-12
Obdachlose Ordnungsamt 9999-13



21

Anliegen zuständiges Amt Durchwahl

Ortsjubiläen Kulturbeauftragte 9999-35
Personalausweise u. Reisepässe Ordnungsamt 9999-31
Polizeiliche Führungszeugnisse Ordnungsamt 9999-31
Rentenanträge Ordnungsamt 9999-12
Rundfunkgebührenbefreiungen Ordnungsamt 9999-31
Seniorenfreizeiten Seniorenbeauftragte 9999-17
Seniorengruppen Seniorenbeauftragte 9999-17
Sozialhilfe Ordnungsamt 9999-31
Spendenbescheinigungen Steueramt 9999-17
Sperrzeitverkürzungen Ordnungsamt 9999-13
Sportanlagen Bauamt 9999-26
Staatsangehörigkeitswesen Ordnungsamt 9999-12
Straßenunterhaltung Bauamt 9999-26
Straßenverkehrswesen Ordnungsamt 9999-13
Telefongebührenermäßigung Ordnungsamt 9999-31
Tourismus Verkehrsbüro (Hauptstraße 51) 7827
Veranstaltungskalender Kulturbeauftragte 9999-35
Veranstaltungen für Senioren Seniorenbeauftragte 9999-18
Wassergeld Steueramt 9999-16
Wohngeld Ordnungsamt 9999-31

Autohaus Weckesser 4 x im Schwalm-Eder-Kreis

ACS Automobile 
Bahnhofstrasse 22, 34613 Schwalmstadt 
Tel: 06691/9495-30 Fax: 06691/9495-39

Wilhelm Weckesser GmbH
Bahnhofstrasse 24, 34613 Schwalmstadt 
Tel: 06691/9495-50 Fax: 06691/9495-59

Autohaus Weckesser 
Schmückebergsweg 30, 34576 Homberg 
Tel: 05681/9880-0 Fax: 05681/9880-10

Wilhelm Weckesser GmbH
Bahnhofstrasse 18, 34613 Schwalmstadt 
Tel: 06691/9495-0 Fax: 06691/9495-99



22

Entsorgung

Art wann und wie Information

Hausmüll 14-tägig Steueramt  
Gelber Sack 1 x monatlich Steueramt 
Blaue Tonne (Termine siehe Frielendorfer Wochenblatt)
Sperrmüll kostenlose Abholung, Steueramt und im Rathaus

Doppelpostkarte im Rathaus erhältlich
Abholtermin wird schriftlich mitgeteilt.

Glas, Altkleider Container im Gemeindegebiet
Gartenabfälle (Rasenschnitt...) Gemeindebauhof
Batterien Sammelbehälter im Rathaus
Kork Sammelbehälter im Rathaus

Abfallkalender im Internet unter www.frielendorf.de

Nichts im Fernsehen?

Alle Infos über Ihre Stadt:
Konzerte, Ausstellungen,
Sportveranstaltungen,

Restaurants, Biergärten,
Bringdienste, Sportstudios,
Kartbahnen, Schwimmbäder,

Saunen, Vereine, Hotels,
Campingplätze, Ferienwoh-
nungen, Museen,Theater,

Stadtpläne, Wetter, Rou-
tenplaner, Fabrikverkäufe,
Immobilien, Jobs …

www.alles-deutschland.de
ihre stadt – ihr leben – ihre seite



23

Öffentliche Einrichtungen

Gemeindebüchereien

Bücherei Allendorf
Allendorf, Dorfgemeinschaftshaus Do 17.30 -18.00 Uhr

Bücherei Frielendorf
Frielendorf, Hauptstraße 51 Di und Do 15.00 -17.00 Uhr

Bücherei Lenderscheid
Frielendorf-Lenderscheid, Am Bornacker 2 Mo 15.00 -15.30 Uhr

Bücherei Obergrenzebach Di 15.30 -16.30 Uhr,
Frielendorf-Obergrenzebach, DGH Am Wasser 20 jeden 1. Do im Monat  ab 17.00 Uhr 

Bücherei Verna
Frielendorf-Verna, Frankfurter Straße 41 Di 17.00 -18.00 Uhr

Dorfgemeinschaftshäuser

Dorfgemeinschaftshäuser gibt es in den Ortsteilen: Allendorf, Leimsfeld, Leuderode, Ober-
grenzebach, Schönborn, Spieskappel, Welcherod.
Vergleichbare Einrichtungen: Hessenhaus Lenderscheid, Feuerwehrgerätehaus Linsingen,
Sporthaus Großropperhausen, Gemeindehaus Gebersdorf.
Auskunft bei der Gemeindeverwaltung, Telefon 9999-0.

Schwimmbäder, Badesee Silbersee

Die Schwimmbäder in Frielendorf, Großropperhausen (beheizt) und Lenderscheid sind wäh-
rend der Sommersaison bei schönem Wetter täglich geöffnet.
Der Natur-Badesee Silbersee hat eine ausgezechnete Wasserqualiät und gehört zu den sau-
bersten Gewässern in Hessen. Am Badeufer mit  Sandstrand und großer Liegewiese und
sanitären Einrichtungen ist während der Badesaison eine Badeaufsicht eingerichtet.



24

Kindergärten und Schulen

Kindergarten/Schule Anschrift Telefon

Kindergarten Frielendorf Am Kindergarten 0 56 84 / 81 97
Kindergarten Lenderscheid Am Bornacker 2 0 56 84 / 64 10
Kindergarten Obergrenzebach An der Schule 5 0 66 91 / 46 48
Kindergarten Verna Am Centhof 4 0 56 84 / 4 67
Palmbergschule Frielendorf 
(Grundschule) Nelkenstraße 23 0 56 84 / 66 33
Ohetalschule Verna 
(Grund-, Haupt- und Realschule) Welcheröder Straße 19 0 56 84 / 99 86-0
Grundschule Großropperhausen Schulstraße 17 0 56 84 / 76 30
Grundschule Leimsfeld Quellenweg 2 0 66 91 / 56 10
Grundschule Obergrenzebach An der Schule 5 0 66 91 / 38 19
Musikschule: Angebote in den 
Frielendorfer Schulen Musikschule Schwalm-Eder Mitte e.V., 

Frau Raczek
Obertorstraße 1, 34576 Homberg/Efze, 0 56 81 / 63 58

Spiel- u. Lernkreis Frau Ganz
Beratungs- und Kontaktstelle Frielendorf, Hinter den Höfen 6
für Eltern und Kinder: (Dietrich-Bonhoeffer-Haus) 0 56 84 / 86 74

Kirchen, Pfarrämter, religiöse Gemeinschaften

Bezeichnung Anschrift zuständig für die Ortsteile Telefon

Evangelische Pfarrämter

Pfarramt Spieskappel Bilderfeld 15, Frielendorf-Spieskappel Frielendorf, Spieskappel, Linsingen, 0 56 84-421
Pfarrer Dietmar Hahn Todenhausen, Gebersdorf
Pfarrerin Irene Umbach
Pfarramt Großropperhausen Kirchberg 4, Großropperhausen, Lenderscheid, 0 56 84-461
Pfarrer Sven Kuchenbecker Frielendorf-Großropperhausen Lanertshausen, Siebertshausen
Pfarramt Verna Pfarrstraße 2, Frielendorf-Verna Verna, Welcherod, Allendorf 0 56 84-477
Pfarrer Richard Heymann-von der Lühe



Bezeichnung Anschrift zuständig für die Ortsteile Telefon

Pfarramt Obergrenzebach SchwarzenbörnerStr.30,  Obergrenzebach 0 66 91-33 77
Pfarrer Reinhard Keller Frielendorf-Obergrenzebach
Pfarramt Niedergrenzebach Schützenwaldweg 1, Leimsfeld, Schönborn 0 66 91-33 11
Pfarrer Gerrit Auel Schwalmstadt-Ziegenhain
Pfarramt Waßmuthshausen Zum Sandacker 1, Leuderode 0 56 81-93 02 86
Pfarrer Ralf Ruckert Homberg-Waßmuthshausen

Kirchliche Einrichtungen

Bezeichnung Anschrift zuständig für die Ortsteile Telefon

Dietrich-Bonhoeffer-Haus Hinter den Höfen 6, Frielendorf O5684-421
(ev. Gemeindehaus)

Katholische Pfarrämter

Pfarramt Frielendorf Homberger Straße, zuständig für alle Ortsteile 0 56 84-3 34
Pfarrer Diethelm Vogel od. Pfarramt Ziegenhain Bahnhofstr. 12 0 66 91-32 27

Sonstige Kirchen

Gemeinde Gottes Leimsfeld Birkenweg 15, Leimsfeld 0 66 91-7 16 26
Pastor Bernd Springstein
Selbst. ev.-luth. Kirche Pfarramt Bergstraße 17 a, Homberg 0 56 81-55 21

homberg @selk.de  www.selk-homberg.de
Gemeinden
Homberg/Verna/Schlierbach
Pfarrer Rainer Kempe
Neuapostolische Kirche Nelkenstraße 11 05684-8267

25



• BERATUNG • ROHBAU

• PLANUNG • AUSBAUHAUS

• AUSFÜHRUNG • SCHLÜSSELFERTIG

Große Wiesen 26
34621 Frielendorf

☎ 0 56 84 / 83 25 · Fax 83 26
Internet: www.duelfer-massivhausbau.de
E-Mail: info@duelfer-massivhausbau.de

BEDACHUNGEN ▲ ISOLIERUNG ▲ ABDICHTUNGEN ▲ FASSADENVERKLEIDUNG

GERÜSTBAU ▲ KLEMPNEREI ▲ VERSCHINDELUNG ▲ DACHBEGRÜNUNG

M. BELLMANN Dachdeckermeister
34621 Spieskappel · Gebersdorfer Str. 6 · Tel. (0 56 84) 66 22 · Fax 70 03 · www.bellmann-dach.de 

Klosterstr. 2a · 34621 Frielendorf-Spieskappel · Tel: 0 56 84 - 5 14 · Fax: 0 56 84 - 87 46

• Zimmerei
• Sägewerk
• Holzbau
• Altbausanierung

Gerhard Woll 
Inh. Volker Woll

Malerfachgeschäft

GRÖSCH
34621 Frielendorf-Lenderscheid
Am Radeberg 15
Tel. 0 56 84 - 76 23 und 16 74
Fax 0 56 84 - 87 86

• Ausführung sämtlicher Maler-,
Fußboden- und Parkettarbeiten

• Stukkateurarbeiten
• Innenausbau
• Putzarbeiten

www.maler-groesch.de
kontakt@maler-groesch.de 



27

Handels- und

Gewerbeverein

Mitgliederliste des Handels- und Gewerbevereins

Frielendorf

Allianz Versicherung Seidl, Frielendorf 
Antiquitäten Dieter Weber, Frielendorf 
Augenoptiker „Die Brille“ E. Schmid-Pfähler, Frielendorf 
Autohaus R. Homberger, Frielendorf 
Bäckerei Schott, Frielendorf 
Bäckerei-Konditorei-Café Stübing, Frielendorf 
Baugeschäft + Architekt Schneider, Frielendorf 
Bechstein der Maler, Frielendorf  
Bestattungen Schwarz, Frielendorf
Blumenhaus Röse, Frielendorf
Boutique „EL Time“ E. Thieme, Frielendorf
Brennerei Dieter Hahn, Allendorf
Busbetrieb Werner Seliger, Großropperhausen
Campingplatz Gerlinde Weber, Frielendorf
Dachdecker Rampe, Frielendorf
Dachdecker Michael Bellmann, Spieskappel
Diakonie-Zentrum, Frielendorf 
Einrichtungshaus Hämel, Frielendorf
Elektro Deubel, Frielendorf
Elektro Haßenpflug, Frielendorf
Elektro Jäckel, Frielendorf  
Elektro Schäfer, Todenhausen
E-Neukauf Verbrauchermarkt W. Pflaum, Frielendorf 
Ferienwohnpark am Silbersee Service e.G.
mit Restaurant Seeblick, Frielendorf
Fliesenleger Böhme, Spieskappel
Friseur Held, Frielendorf
Friseur zur Schere Scheffer, Frielendorf
Fuhrbetrieb Heinrich Braun, Großropperhausen
Fuhrunternehmen Spohr, Frielendorf
Gasthaus „Kutscher Keller“ Fam. Geisel, Todenhausen
Gasthaus „Zur Krone“ Fam. Wölk, Frielendorf
Gaststätte + Fleischerei  Fam. Albert Verna

Geschenkladen „Dies + Jenes“ R. Schönhut, Frielendorf
Getränkequelle Hahn, Frielendorf
Haarmoden Silvia Becker, Frielendorf
Handarbeitsgeschäft Dietrich, Frielendorf
Heizung / Sanitär Burkhardt, Frielendorf
Herz-Apotheke, Frielendorf
Hotel Silbersee Klaus Etzel, Frielendorf
Hotel-Restaurant „Hassia“ F. Wilhelm, Frielendorf
Hotel-Restaurant „Zum schwarzen Adler“ U. Schäfer, Todenhausen
Installateur Rosenthal, Frielendorf
Kachelöfen / Kamine Arend, Spieskappel
Kevin Bauträgergesellschaft mbH, Spieskappel
Kfz-Betrieb K.G. Meiser, Allendorf
Kreissparkasse Schwalm-Eder, Frielendorf
Landmaschinen + KFZ Ried, Todenhausen
LVM Versicherungsbüro Laufersweiler, Frielendorf
Margarete's Galerie, Frielendorf
Massage- u. Krankengymnastikpraxis T. Gerning, Frielendorf
Metallbau D. Schönhut, Frielendorf
Metzgerei Rappold, Frielendorf
Orthopädiebedarf Horst Steinhardt, Frielendorf
Pflegeteam Geisel, Großropperhausen
Pizzeria „Da Gino“, Frielendorf
Radhaus Frielendorf K. Helmke
Raumausstatter Lucas, Frielendorf
Rechtsanwälte Körner & Collegen, Frielendorf
Reiseagentur Haase, Frielendorf
Schäfer, Wilhelm, Frielendorf
Schrader, Wilhelm Inh. Robert Schrader, Verna
Schreinerei Eckhardt + Schönhut, Frielendorf
Schuh-Tresor Dunkel, Linsingen
Schwimmbad-Gaststätte Städter, Frielendorf
Senioren- und Reha-Service W. Jäger, Frielendorf
SEVHAG Werbemittel e.K. Sven Vestweber, Welcherod
Spielwaren Scholz, Frielendorf
Steinmetzbetrieb Hofmann, Frielendorf
Verkehrsverein Frielendorf am Silbersee e.V.
VR-Bank Schwalm-Eder, Frielendorf
Wäscherei am Silbersee Reschke, Frielendorf
Zimmerei Sägewerk Woll, Frielendorf
Zweithaar Hans-Joachim Schwertner, Frielendorf



Ärzte, Zahnärzte, Apotheken,

Krankentransporte ...

Bezeichnung Straße Ort Telefon

Ärzte für Allgemeinmedizin

Gemeinschaftspraxis
Dr. K.A. Eichhorn und B. Becker Am Wiegestein 2 Frielendorf 0 56 84-17 34
Gemeinschaftspraxis Dr. K.-E. Henkel und J. Fleischhut
Schwerpunktpraxis Diabetes - Naturheilverfahren Neue Bahnhofstraße 19 Frielendorf 0 56 84-2 04
Dr. W. Heller Kirchberg 1 Frielendorf-Großropperhausen 0 56 84-4 84
Dr. W. Hamel Sammetwiesen 17 Frielendorf-Verna 0 56 84-3 79
Dr. R. Saalmann Frankfurter Straße 15 Frielendorf-Verna 0 56 84-8717

Zahnärzte

B. Albrecht Neue Bahnhofstraße 24 Frielendorf 0 56 84-13 45
Dr. H. Fey Homberger Straße 8 Frielendorf 0 56 84-2 55
Dr. U. Weber Am Bornacker 4 Frielendorf-Lenderscheid 05684-930521

Apotheken

Apotheke Avenarius Hauptstraße 53 Frielendorf 0 56 84-3 17
Herz Apotheke Hauptstraße 17 Frielendorf 0 56 84-931932

Krankentransporte

Werner Seliger Hinter den Gärten 1 Frielendorf-Großropperhausen 05684-4 90
Willi Schluck Unterm Palmberg 6 Frielendorf 05684-7639

Massagen, Krankengymnastik, Physiotherapie

Heinz-Jürgen Arzt Königsberger Straße 4 Frielendorf 0 56 84-2 88
Torsten Gerning Hauptstraße 38 Frielendorf 0 56 84-10 12

28

Fachgeschäft für Augenoptik, Brillen und Kontaktlinsen

Eckhard Schmid-Pfähler
staatl. gepr. Augenoptiker und Augenoptikermeister

Öffnungszeiten:

Mo., Di., Do., Fr. 9:00-12:30 und 14:30-18.00 Uhr
Mi., 9.00-12.30; Sa. 9.00-13.00 Uhr

Frielendorf · Hauptstraße 44
Tel. (0 56 84) 93 04 00 · Fax (0 56 84) 93 04 01

Die_Brille_Frldf@t-online.de



Martina Hintze Am Schwimmbad 13 Frielendorf-Lenderscheid 0 56 84-93 00 32
Bettina Meißner Im Pfaffenstrauch 9a Frielendorf-Großropperhausen 05684-922229
Angela Schröder Altes Hofgut Frielendorf-Lenderscheid 0 56 84-70 86

Ayurveda, Akupunktur

Heilpraktikerin Gabriele Gimpel Rosenstraße 8 Frielendorf 05684-930105

Alten- und  Krankenpflege

Beratungsstelle

Bezeichnung Straße Ort Telefon

Stationäre u. ambulante Alten- u. Krankenpflege
Diakonie-Zentrum Frielendorf Bruchäckerweg 9 Frielendorf 0 56 84 / 99 92-0
Betreutes Wohnen, Tagespflege, Kurzzeitpflege,
stationäre Pflege
Diakonie-Station Frielendorf Bruchäckerweg 9 Frielendorf 0 56 84 / 99 92 22
Ambulante Pflege, Haus- u. Familienhilfe
Pflegeteam Geisel Krautgärten 3 Frielendorf-Großropperhausen 0 56 84 / 99 85-0
Beratungsstelle für ältere Menschen Diakonie-Zentrum 0 56 84 / 99 92 14
und ihre Angehörigen Bruchäckerweg 9 Frielendorf
Inge Meiß

29

Unser Service:

- Blutdruckmessung
- Blutzuckermessung
- Impfkontrolle - Reiseimpfberatung
- Verleih von Babywaagen und

Inhalationsgeräten
- Verleih von Milchpumpen

Wir beraten Sie gern zu
folgenden Themen:

- Sonnenschutz
- Zahnpflege
- Krankenpflegeartikel
- Inkontinenzversorgung
- Pflanzliche Arzneimittel
- Homöopathie
- Tees und Heilkräuter
- Internationale Arzneimittel
- Fragen zur Gesundheits-

vorsorge

Öffnungszeiten:
Mo. - Fr. 8:00 - 18:30h
Sa. 9:00 - 13:00h

Beratung mit Herz und Verstand

Jürgen Allmeroth

Hauptstraße 17 · 34621 Frielendorf
☎ 0 56 84 / 931 932 · Fax 0 56 84 / 931 933

H
ER

Z
APOTHEK

E



30

Tierärzte

Bezeichnung Straße Ort Telefon

Gunther Dorn Zum Bahnhof 22 Frielendorf-Leimsfeld 0 66 91 / 60 87
Uwe Scharf Buchholzstraße 28 Frielendorf-Schönborn 0 66 91 / 34 65

Banken und Sparkassen

Bezeichnung Anschrift Telefon

Kreissparkasse Schwalm-Eder
Zweigstelle Frielendorf Hauptstraße 52 0 56 84 / 99 95-0
VR-Bank Schwalm-Eder
Zweigstelle Frielendorf Hauptstraße 39 0 56 84 / 8 07-0

Rechtsanwälte

Bezeichnung Anschrift Telefon

Körner und Kollegen Hauptstraße 60 Frielendorf 0 56 84/93 02 63

• SILO- UND TANKTRANSPORTE
• Kurierdienst und

private Briefzustellung

34621 Frielendorf · Knüllstr. 7 · Tel. 0 56 84 / 4 43 · Fax 0 56 84 / 89 45
eMail: braun-spedition@t-online.de

Inh. Marlie Werz



31

Vereine und Gruppen

in Frielendorf

Aktuelle Ansprechpartner und Adressen der
Vereine finden Sie im Internet unter
www.frielendorf.de

Auch die Gemeindeverwaltung ist Ihnen
gerne behilflich, wenn Sie Kontakt aufneh-
men möchten.
Telefon 9999-0 oder 9999-35

Burschenschaften

Burschenschaft Allendorf
Burschenschaft Frielendorf
Burschenschaft Großropperhausen
Burschenschaft Leimsfeld
Burschenschaft Lenderscheid
Burschenschaft Leuderode
Burschenschaft Linsingen
Burschenschaft Obergrenzebach
Burschenschaft Schönborn
Burschenschaft Spieskappel
Burschenschaft Todenhausen
Burschenschaft Welcherod
Burschenschaft Verna

Freiwillige Feuerwehren

FFW Allendorf
FFW Frielendorf
FFW Großropperhausen
FFW Leimsfeld
FFW Lenderscheid
FFW Leuderode
FFW Linsingen
FFW Obergrenzebach
FFW Schönborn
FFW Siebertshausen/Lanertshausen
FFW Spieskappel
FFW Todenhausen
FFW Verna
FFW Welcherod

Fischereivereine

Angelsportverein Frielendorf
Fischereiverein Obergrenzebach
Fischereiverein Verna
Sportfischereiverein „Van Dyck“

Landfrauenvereine

Landfrauenverein Frielendorf
Landfrauenverein Leimsfeld

Musik- und Gesangvereine

Damensingkreis Lenderscheid
Damensingkreis Spieskappel
Dorfmusikanten Leimsfeld
Ev. Posaunenchor Obergrenzebach
Kinderchor Obergrenzebach
Kinder- u. Jugendchor Spieskappel
Kirchenchor Großropperhausen
Kirchenchor Leimsfeld
Kirchenchor Leuderode
Kirchenchor Spieskappel
Kirchenchor Verna
Landfrauenchor Frielendorf
Männergesangverein 1899 Spieskappel
Männergesangverein Eintracht
Obergrenzebach
Männergesangverein Frielendorf 1868
Männergesangverein mit gem. Chor
Welcherod
Männergesangverein Verna/Allendorf
Posaunenchor des Kirchspiels Spieskappel
Posaunenchor Großropperhausen
Posaunenchor Leimsfeld
Posaunenchor Lenderscheid
Posaunenchor Verna
Spielmannszug der FFW Frielendorf
Spielmannszug der FFW Großropperhausen
Spielmannszug der FFW Spieskappel



32

Freizeit und Gastlichkeit

Dieter Hahn
Holzweg 8
34621 Frielendorf-Allendorf
Tel. 0 56 84 / 88 07

Brennereibesichtigung nach
telefonischer Absprache

Etiketten nach ihren Wünschen

Unsere Spezialitäten:
Knüllfeuer 30 und 40% vol.
Silberseeweizen 32% vol.
Silberseekümmel 30% vol.
Hahn´s Nußtröpfchen 25% vol.
Goldwasser 40% vol.
Hahn´s Blaue Welle 25% vol.
Hahn´s Kirschtraum 30% vol.

Ulrike Ploch-Clobes Hintergasse 13 Tel. & Fax.: 06691-5995
Reitsportbedarf 34621 Leimsfeld Mobil-Tel.: 0171-9952837

E-Mail: Ross-und-Reiter@web.de

Die 6 x „Tischlein deck Dich“ Restaurants freuen

sich auf Ihren Besuch:

Restaurant „Kutscher Keller“, Todenhausen
Hotel „Schwarzer Adler“, Todenhausen

Gasthaus „Zur Krone“, Frielendorf
Hotel - Restaurant „Hassia“, Frielendorf

Hotel - Appartements „Silbersee“, im Ferienpark
Restaurant „Seeblick“, im Ferienwohnpark

Info Verkehrsbüro Frielendorf, Hauptstraße 51
Telefon 0 56 84 / 78 27

Öffnungszeiten
Di., Mi., Do. u. Fr. ab 17.00 Uhr
Samstag ab 14.30 Uhr
Sonn- und Feiertage ab 10.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Wir bieten:
• Eine ausgewogene Getränkekarte.

Im Ausschank: Schwalm Bräu, 
Hefe Hell und Apfelwein vom Faß

• Eine kleine Speisekarte
• Samstags und sonntags frische 

Waffeln + Kaffee satt
• Ausreichend Parkmöglichkeiten

Gaststätte im Schützenhaus
- Biergarten - mit Kinderspielplatz

34621 Leimsfeld zum Bahnhof
Inh. Gerd Ulrich Itzenhäuser, 

Telefon 06691/6660 oder 4672

Weitab von jeglichem Autoverkehr, 
idyllisch gelegen, empfehlen wir uns 
für:

• Radfahrer- und Wandergruppen
• Familienausflüge
• Grillbuffet, bei gutem Wetter jeweils 

Samstags und Sonntags
• Vereins- und Familienfeiern bis 120 

Personen
• Forellen-Angeln
• Minigolf-Anlage
• Streichelzoo



Vereine und Gruppen

in Frielendorf

Kleinkaliber-Schützenverein Todenhausen

Schützenverein Leimsfeld
Schützenverein Schönborn
Schützenverein Verna/Allendorf

Sportvereine

SC Spiesturm
Sportverein 1909 Großropperhausen
Sportverein 1974 Grün/Weiß Lenderscheid
Sportverein Rot-Weiß Leimsfeld
Sportverein Schwarz-Weiß Welcherod
Tischtennisclub 1952 Todenhausen
TSV Grün-Weiß Spieskappel
Tuspo 1924 Obergrenzebach
Tuspo Germania 1906
VfL Verna-Allendorf

Tierzuchtvereine

Geflügelzuchtverein Frielendorf
Reisebrieftaubenverein 05790 Hassia 
Frielendorf 
Schäferhundeverein Obergrenzebach

Brieftaubenverein Sendbergbote 09073
Brieftaubenverein La Paloma / Leimsfeld

Sonstige Vereine und Gruppen

Altenclub Leimsfeld
Apfelweinfreunde Leimsfeld
Arbeitersamariterbund Spieskappel
Arbeiterwohlfahrt Verna/Allendorf
Bergmannsverein Frielendorf
Bund Deutscher Taucher
Kreisgruppe Schwalm-Eder
DIWA
DRK-Ortsverein Allendorf/Verna
DRK-Ortsverein Frielendorf
EFC Knüll-Adler Großropperhausen
ET Freizeitsportclub Großropperhausen
Ev. Frauenhilfe Leimsfeld
FC Bayern-Fan-Club Großropperhausen
FC-Schalke 04 Fanclub Schwälmer Kappen
Förderverein Frielendorfer Altenhilfe

• Urlaub mit dem Pferd
Zeltmöglichkeiten, Unterkunft
Einkaufsmöglichkeiten im Dorf
Für das Pferd wird gesorgt

• Reitunterricht:
Englischreitunterricht, Westernreitunterricht

Frankfurterstrasse 25
34621 Frielendorf / Verna

• Geführte Ausritte
Englisch - Western

• Kinderreiten
vor Ort, zum Geburtstag zu Feiern
und anderen Ereignissen

Tel: 05684 - 8616 · 0173 - 2521679
e-Mail: OttosRanch@firenet.de

OTTO´S             WESTERN             RANCH

33



Rund um´s Auto

• Neu- u. Gebrauchtwagen
• Finanzierung - Leasing
• Reparaturen aller Fabrikate
• TÜ jede Woche im Hause
• Renault Traktoren
• Rasenmäher, Gartengeräte
• Motorsägen 
• Haushaltsgeräte, Schreibwaren

34621 Frielendorf-Todenhausen · Telefon 0 56 84 / 4 08 · Telefax 0 56 84 / 17 59
www.autohaus-ried.de · Heinrich.Ried@t-online.de

Abschleppdienst Tag + Nacht

Kfz.-Reparaturwerkstatt
Freie Tankstelle

Manfred Kurth

TÜV und AU
nach Vereinbarung

Sü
ßw

ar
en

Sp
iri

tu
os

en
☎ (0 56 84) 71 03 · Fax (0 56 84) 93 04 99

34621 Frielendorf · Dillicher Straße 6

Südweg 5 · 34621 Frielendorf-Obergrenzebach
Telefon:  0 66 91 - 5 01 81 · Fax 5 01 82 · Mobil 0171 - 2 68 68 30

Kfz-Meister
Kfz-Sachverständiger

Ihr Fachmann für 
- Schäden und Bewertungen
- Beweissicherung
- Gebrauchtwagenbewertung 
- Unfallaufnahme

Uwe Diegler Kfz-Sachverständigenbüro

Am Weinacker 30 · 34621 Großropperhausen
Telefon 0 56 84 - 93 08 80 · 0170 - 4771235 · www.kfz-werkstatt-nickel.de

KFZ - Meisterbetrieb
Thomas Nickel

• Rep. aller Fabrikate
• An und Verkauf • Freier Waschplatz • Karosseriearbeiten

TÜV-AU nach Anmeldung

Wir halten Ihr Auto in Schuß
• KFZ- Reparaturen aller 

Art an allen Fahrzeugen
• TÜ im Haus
• Reifen-Service
• Zylinderkopfüberholung
• Achsvermessung
• Abschleppdienst

Karl Gerhard Meiser
Kfz-Meisterbetrieb

34621 Frielendorf-Allendorf • Telefon: (05684) 505  
Telefax: (05684) 8662 • E-Mail: K.G.Meiser.Allendorf@t-online.de

Abgasuntersuchungen aller Pkw und Lkw

34



35

Vereine und Gruppen

in Frielendorf

Sonstige Vereine und Gruppen

Förderverein Grundschule Großropperhausen
Förderverein Ohetalschule Verna
Freizeitreiter Großropperhausen
Frielendorfer Carneval-Verein FCV
Gemeinschaftszentrum Frielendorf
Handels- u. Gewerbevereinigung Frielendorf
Haus und Grund Frielendorf
Heimat- u. Geschichtsverein Frielendorf
Heimat- u. Verkehrsverein Lenderscheid
Klosternarren Spieskappel
Knüllgebirgsverein 1884
Zweigverein Frielendorf
Kulturbühne Frielendorf
Kyffhäuser-Kameradschaft
Großropperhausen
Kyffhäuser-Kameradschaft Leimsfeld
Marinekameradschaft Frielendorf
Motorradfreunde Leimsfeld
Motorsportgemeinschaft Frielendorf
Regionaler Foto-Treff
Reit- und Fahrverein Obergrenzebach
Reservistenkameradschaft Frielendorf
Reservisten-Kameradschaft
Grenzebach-Knüll
Reservisten-Kameradschaft
Großropperhausen
SC Spießturm

Tanzgruppe „Crazy Puppets“ Frielendorf
Tanzgruppe „Pink Panthers“
Großropperhausen
Tanzgruppe Country + Line Dance 
„The Flying Boots“
Thekenmannschaft Welcherod
VdK Ortsgruppe Frielendorf
VdK Ortsgruppe Großropperhausen
VdK Ortsgruppe Obergrenzebach
Vereinsgemeinschaft Spieskappel
Vereinsring Großropperhausen
Vereinsring Obergrenzebach
Verkehrsverein Frielendorf am Silbersee
Welcheröder Spitzbuben

Privat-
RentePlus
Die Riester-Rente mit 

den 5 Pluspunkten

Sichern Sie sich jetzt
Ihre staatliche Förderung!

Nur bei uns: 

LVM-VERSICHERUNGSBÜRO

L A U F E R S W E I L E R
AN DER HAUPTSTRASSE
34621 FRIELENDORF
Tel.: 05684 / 3 36 · Fax: 05684 / 88 74
LVM.Laufersweiler@t-online.de

www.riester-rente.de



36

Notruftafel

Bezeichnung Notruf/Telefon

Polizei 1 10

Polizeistation Homgerg 0 56 81/74-0

Feuerwehr 1 12

Krankentransporte 0 56 81/1 92 22

Telefonseelsorge Tag u. Nacht -gebührenfrei 0800/111 0 111

Frauenhaus (Notruf Tag u. Nacht) 0 56 81/61 70

Branchenverzeichnis
Liebe Leser!
Hier finden Sie eine wertvolle Einkaufshilfe, einen Querschnitt leistungs-
fähiger Betriebe aus Handel, Gewerbe und Industrie, alphabetisch geordnet.
Alle diese Betriebe haben die kostenlose Verteilung Ihrer Broschüre
ermöglicht. 

Branche Seite

Altbausanierung 26
Angeln 32
Apotheke, Pflege- und Heilmittel 29
Architekt 10
Augenoptik, Brillen, Kontaklinsen 28
Autohaus 21
Autohaus, KFZ-Reparaturen, Motorgeräte, Haushaltartikel 34
Bäckerei, Konditorei, Cafe 2
Baggerarbeiten, Container 14
Bau- und Möbeltischlerei 14
Baugeschäft 10, 14
Bauklempnerei 10
Bedachungen, Gerüstbau 26
Busreisen und Personenbeförderung 11
Dacheindeckungen, Isolierungen 10
Diakonie, Zentrum, Betreutes Wohnen 16
Energie-Versorgung 14
Finanzservice 15
Fleischerei, Warme Küche 8
Foto, Schreibwaren 2
Gas, Wasser, Installation 10

Gaststätte 32
Getränke- und Lebensmittelmarkt U2
Getränkehandel 2
Gravuren, Post Agentur 2
Heilpraktikerin 15
Heizungsbau, Sanitär, Wasserinstallation 10
Hoch- und Tiefbau, Pflasterarbeiten 14
Hofladen 2
Ingenieurbüro 4
Innenausbau, Bodenverlegung 26
Innenausbau, enster, Türen, Büromöbel 4
KFZ Meisterbetieb 34
KFZ Reparaturen, Tankstelle 34
KFZ Sachverständigenbüro 34
KFZ Werkstatt, TÜV und AV 34
Klempnerei 32
Krankengymnastik 36
Kreissparkasse 16
Malerarbeiten, Putzarbeiten 26
Malermeister, Restaurator 10
Massiv-Hausbau, Beratung-Planung-Ausführung 26
Minigolf 32
Mobile Alten- und Krankenpflege U4
Permanent, Make-up, Tattoo, Piercing, Fußpflege 16
Rechtsanwaltskanzlei 12
Reitunterricht, Pferdepension 33
Reitzubehör 32
Spedition, private Briefzustellung 30
Umweltbewußtes Bauen 14
Verbundpflaster, Kanalbau 14
Verkehrsbüro Frielendorf 32
Versicherungen, Privat-Rente 35
Volksbank 2
Wildpark, Naturzentrum Knüll U3
Zimmer, Sägewerk 26

U = Umschlagseite

BETTINA MEISSNER
PRAXIS

FÜR
• PHYSIOTHERAPIE
• KRANKENGYMNASTIK
• FUSSREFLEXZONEN-

BEHANDLUNG
• LYMPHDRAINAGE
• MASSAGE

34621 Frld. Großropperhausen · Im Pfaffenstrauch 9 A 
Telefon 0 56 84 - 92 22 29

Bingeweg 8 · 34576 Homberg-Sondheim
Telefon 0 56 81 / 45 08



Naturzentrum Knüll:

• Natur erleben im Wildpark
bei Homberg (Efze)

• Wohnen im Boglerhaus
bei Schwarzenborn (Knüll)

• Campen und Baden
in Wallenstein

Weitere Informationen:

Naturzentrum & Wildpark Knüll

Im Seckenhain

34576 Homberg (Efze) - Allmuthshausen

Telefon: 0 56 81 / 28 15

Telefax: 0 56 81 / 92 10 92

e-mail: wildpark-knuell@t-online.de

Bitte beachten Sie die neuen
Öffnungszeiten: 

01.02.-31.03.
täglich von 10.00 - 16.00 Uhr

01.04.-31.10.
täglich von 09.00 - 18.00 Uhr

01.11.-31.01.
Sa. und So. von 10.00 - 16.00 Uhr

24.12. u. 25.12.
geschlossen

Während der hessischen Weihnachtsferien
täglich geöffnet von 10.00 - 16.00 Uhr

Für Gruppen: ermäßigter Eintrittspreis

DAS FREIZEITERLEBNIS FÜR DIE GANZE FAMILIE



Mobile Kranken- und Altenpflege

• Grundpflege und Behandlungspflege (SGBV)
• enterale- und parenterale Ernährung
• Schmerztherapie
• Vorbeugemaßnahmen/Prophylaxen
• Hausnotruf
• alle Leistungen der Pflegeversicherung
• Pflegeeinsätze nach § 37 der Pflegeversicherung
• Kostenlose Informationsgespräche
• Hilfsmittel
• Essen auf Rädern • Pflege und Betreuung in der eigenen Wohnung

durch qualifiziertes Pflegepersonal mit dem Ziel,
unseren Patienten durch individuelle Versorgung
in der vertrauten häuslichen Umgebung eine
selbstbestimmte Lebensweise zu ermöglichen.

• Wir sind 7 Tage pro Woche zu jeder Tages- und Nachtzeit für Sie da.
• Tag- und Nachtbereitschaft - 24 Std.

Krautgärten 3
34621 Frielendorf-
Großropperhausen

Tel. 0 56 84 / 9 98 50
www.pflegeteam-geisel.de

Pflegeteam
E-mail: info@pflegeteam-geisel.de


